PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRELÂNDIA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.682.930/0001-38
Av. Nossa Senhora do Porto da Eterna Salvação, nº 208 – Centro

CEP: 37.300-000 – Andrelândia – MG
Telefones: (35) 3325-1177 – (35) 3325-1472

E-mail: gabinete@andrelandia.mg.gov.br Site: www.andrelandia.mg.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 2.270/2022

“Autoriza o Poder Executivo Municipal
a celebrar Termo de Fomento com a
Associação de Proteção do Meio
Ambiente e do Idoso de Andrelândia
(APAMIA) e dá outras providências”.

A Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito de Andrelândia, sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Fomento com a

Associação de Proteção do Meio Ambiente e do Idoso de Andrelândia (APAMIA), entidade
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 16.766.727/0001-14, com sede à Av. Nossa
Senhora do Porto da Eterna Salvação, nº 144-A, no Centro, em Andrelândia/MG.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal, pela presente Lei, autorizado a fazer

repasse de recursos financeiros à Associação de Proteção do Meio Ambiente e do Idoso de
Andrelândia (APAMIA), através de Termo de Fomento, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3º - O instrumento que formalizar o Termo de Fomento conterá as obrigações e

a forma de repasse, bem como determinará o prazo para a prestação de contas dos gastos
referentes aos valores repassados.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei serão

consignadas em dotações próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Andrelândia, 02 de dezembro de 2022.

Francisco Carlos Rivelli
Prefeito de Andrelândia